Comissão de Agricultura e Mar

ATA NÚMERO 88/XIII/2.ª SL

Aos 11 dias do mês de julho de 2017, pelas 18:30 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala 09 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Audiência com a Florestais-da-UTAD - Associação dos Florestais da UTAD;

 2. Discussão do Projeto de Resolução n.º 952/XIII/2ª (PAN) - "Recomenda ao Governo que

proceda à publicação do Despacho a fixar a data da constituição da obrigação de identificação de

gatos, em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 313/2003, de 17 de

Dezembro.";

 3. Discussão do Projeto de Resolução n.º 964/XIII/2ª (PSD) - "Pela modernização do perímetro

de rega de Silves, em benefício da criação de condições de competitividade para a agricultura

algarvia";

 4. Fixação da Redação Final do Projeto de Resolução n.º 435/XIII/1ª (PSD) - "Uma estratégia

integrada para a experimentação, investigação e inovação vitivinícola na Região Demarcada do

Douro";

 5. Discussão e votação do Relatório Final da Petição n.º 200/XIII/2ª - "Solicita a criação e

alteração de legislação relativa a animais." Deputada autora do Relatório - Rosa Maria Bastos

Albernaz (GP/PS);

 6. Admissibilidade da Petição n.º 339/XIII/2ª - "Solicita que sejam adotadas medidas com vista a

uma luta eficaz contra os incêndios em Portugal.";

 7. Admissibilidade da Petição n.º 346/XIII/2ª - "Solicitam a revogação do Decreto-Lei n.º 96/2013,

de 15 de julho, que estabelece o regime jurídico a que estão sujeitas, no território continental, as

ações de arborização e rearborização com recurso a espécies florestais.";

Comissão de Agricultura e Mar

 8. Discussão e votação do Parecer sobre a COM(2017)126 - "Proposta de REGULAMENTO DO

CONSELHO que altera o Regulamento (UE) 2017/127 no respeitante a determinadas

possibilidades de pesca"; Deputada autora do Parecer - Rosa Maria Bastos Albernaz (GP/PS);

 9. Discussão e votação do Parecer sobre a COM(2017)643 - "Proposta de REGULAMENTO DO

CONSELHO que fixa, para 2017 e 2018, as possibilidades de pesca para os navios de pesca da

União relativas a determinadas unidades populacionais de peixes de profundidade"; Deputado

autor do Parecer - João Azevedo Castro (GP/PS);

 10. Sessão Especial na Assembleia da República sobre o 8º Congresso Florestal Nacional -

"Floresta em Português: Raízes do Futuro" (Forma de participação da Comissão);

 11. Outros assuntos.

A reunião foi presidida Senhor Presidente da Comissão Deputado Joaquim Barreto que

cumprimentou todos os presentes.

No ponto 1 da OD realizou-se a Audiência com a Florestais-da-UTAD - Associação dos Florestais

da UTAD, cuja delegação era composta pelo Professor Luís Lopes – Presidente da Direção

(demissionário).

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de tempos,

dando de imediato a palavra aos representantes da Associação.

Teceram comentários e colocaram questões os Senhores Deputados Luís Pedro Pimentel (PSD),

Francisco Rocha (PS), Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

O Professor Luis Lopes respondeu às questões colocadas pelos Senhores Deputados.

Gravação.

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/2SL/COM/07_CAM/CAM_20170711_1.mp3

No ponto 2 da OD procedeu-se à Discussão do Projeto de Resolução n.º 952/XIII/2ª (PAN) -

"Recomenda ao Governo que proceda à publicação do Despacho a fixar a data da constituição da

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/2SL/COM/07_CAM/CAM_20170711_1.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

obrigação de identificação de gatos, em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 6.º do

Decreto-Lei n.º 313/2003, de 17 de Dezembro.

O Senhor Deputado André Silva (PAN) apresentou o PJR em apreço.

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Cristóvão Norte (PSD), Júlia Rodrigues (PS),

Carlos Matias (BE) e Ana Virgínia Pereira (PCP).

O Senhor Deputado André Silva (PAN) encerrou o debate sobre esta iniciativa.

O Senhor Presidente recordou que os serviços irão fazer a respetiva informação para que este

PJR possa ser votado em Plenário.

No ponto 3 da OD procedeu-se à Discussão do Projeto de Resolução n.º 964/XIII/2ª (PSD) - "Pela

modernização do perímetro de rega de Silves, em benefício da criação de condições de

competitividade para a agricultura algarvia”.

O Senhor Deputado Cristóvão Norte (PSD) apresentou a iniciativa em apreço.

Usaram também da palavra os Senhores Deputados Jamila Madeira (PS), Carlos Matias (BE),

Patrícia Fonseca (CDS-PP) e Paulo Sá (PCP).

O Senhor Deputado Cristóvão Norte (PSD) encerrou o debate sobre este PJR.

O Senhor Presidente referiu que os serviços iriam elaborar a respetiva informação para que esta

iniciativa seja votada em plenário.

No ponto 4 da OD procedeu-se à Fixação da Redação Final do Projeto de Resolução n.º

435/XIII/1ª (PSD) - "Uma estratégia integrada para a experimentação, investigação e inovação

vitivinícola na Região Demarcada do Douro", tendo a mesma sido fixada por unanimidade.

No ponto 5 da OD procedeu-se à discussão e votação do Relatório Final da Petição n.º

200/XIII/2.ª – “Solicita a criação e alteração de legislação relativa a animais”

A Senhora Deputada Rosa Maria Albernaz apresentou o respetivo Relatório.

Relatório

Final_Petição 200_XIII_1ª.PDF

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Cristóvão Norte (PSD), Carlos Matias (BE), e

João Ramos (PCP).

A Senhora Deputada Rosa Maria Albernaz encerrou o debate sobre esta Petição.

Comissão de Agricultura e Mar

O Relatório foi aprovado por unanimidade.

No ponto 6 da OD procedeu-se à Admissibilidade da Petição n.º 339/XIII/2ª - "Solicita que sejam

adotadas medidas com vista a uma luta eficaz contra os incêndios em Portugal.".

A Petição foi admitida, ficando o GP do PS responsável por indicar relator.

No ponto 7 da OD procedeu-se à Admissibilidade da Petição n.º 346/XIII/2ª - "Solicitam a

revogação do Decreto-Lei n.º 96/2013, de 15 de julho, que estabelece o regime jurídico a que

estão sujeitas, no território continental, as ações de arborização e rearborização com recurso a

espécies florestais.".

A Petição foi admitida ficando o GP do BE responsável por indicar relator.

No ponto 8 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Parecer sobre a COM (2017) 126 -

"Proposta de REGULAMENTO DO CONSELHO que altera o Regulamento (UE) 2017/127 no

respeitante a determinadas possibilidades de pesca"; Deputada autora do Parecer - Rosa Maria

Bastos Albernaz (GP/PS).

A Senhora Deputada Rosa Maria Albernaz apresentou o Parecer:

Parecer

CAM_COM(2017)126.PDF

Usaram da palavra os Senhores Deputados Ulisses Pereira (PSD), Carlos Matias (BE), Patrícia

Fonseca (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

A senhora Deputada Rosa Maria Albernaz encerrou o debate sobre este tema.

O Parecer foi aprovado por unanimidade.

No ponto 9 da OD procedeu-se à Discussão e votação do Parecer sobre a COM (2017) 643 -

"Proposta de REGULAMENTO DO CONSELHO que fixa, para 2017 e 2018, as possibilidades de

pesca para os navios de pesca da União relativas a determinadas unidades populacionais de

peixes de profundidade".

O Senhor Deputado João Azevedo Castro (PS) apresentou o Parecer.

Comissão de Agricultura e Mar

Parecer

CAM_COM(2017)643.PDF

Usaram ainda da palavra os Senhores Deputados Ulisses Pereira (PSD) Carlos Matias (BE),

Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

O parecer foi aprovado por unanimidade.

No ponto 10 da OD “Sessão Especial na Assembleia da República sobre o 8º Congresso

Florestal Nacional - "Floresta em Português: Raízes do Futuro"

Realizou-se um breve debate sobre a forma como a CAM poderia participar nesta iniciativa, foi

decidido que a Mesa e Coordenadores acompanhariam esta questão e que se iriam pedir mais

esclarecimentos à organização deste evento.

Usaram da palavra os senhores Deputados Luis Pedro Pimentel (PSD), Júlia Rodrigues (PS),

Carlos Matias (BE), Patrícia Fonseca (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

O Senhor Deputado António Lima Costa (PSD) manifestou preocupação com os efeitos das

trovoadas de granizo que se registaram nalguns concelhos do norte do país, no que foi

acompanhado pela Senhora Deputada Lúcia Araújo, que referiu alguns concelhos do distrito de

Viseu e pelo Senhor Deputado João Ramos (PCP).

A reunião foi encerrada às 18:45 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de

lida, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Álvaro Batista
 André Silva
 António Lima Costa
 António Ventura
 Carlos Matias
 Cristóvão Norte
 Francisco Rocha
 João Azevedo Castro
 João Ramos

Comissão de Agricultura e Mar

 Joaquim Barreto
 Júlia Rodrigues
 Lúcia  Araújo Silva
 Luís Pedro Pimentel
 Maurício Marques
 Palmira Maciel
 Patrícia Fonseca
 Pedro do Carmo
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Soares
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Santinho Pacheco
 Ulisses Pereira
 Jamila Madeira
 Lara Martinho

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 José Luís Ferreira
 Nuno Serra

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Ilda Araújo Novo

Palácio de São Bento, 11 de julho de 2017

.O Presidente

(Joaquim Barreto)